\* « Hic locus, ut Irenæus (lib. III, cap. xiv) adnotavit, proprius est « Lucæ. Non signavit tempus quo hæc acciderint, quod tamen solet « omnium Evangelistarum diligentissime facere. Eo ipso quod id hoc « loco non fecit, intelligere debemus, cum nihil repugnare videamus, « hæc eodem loco, et tempore accidisse. » Cette observation est de Maldonat, dans son commentaire de ce passage de saint Luc. D. Calmet ajoute : « Hoc Capharnaum evenisse credimus, Jesu reverso Jerosoly- « mis in Galilæam. Regio universa scatebat Pharisæis, ubique in Chri- « stum iratis. » Mais désigner d'une manière si précise un lieu que l'Évangéliste n'indique en aucune façon, c'est, il me semble, substituer la divination au commentaire.

1. Il est évident que les Pharisiens ne cessaient pas d'épier les

Et voilà qu'un homme hydro- eum. Et ecce homo quidam  
pique était devant lui. Or, pre- hydropicus erat ante illum.  
nant la parole, Jésus dit aux Et respondens Jesus dixit  
docteurs de la loi et aux Phari- ad legisperitos, et Phari-  
siens : <sup>2</sup> Est-il permis de guérir sœos dicens : Si licet sabbato  
le jour du sabbat? Mais ils gar- curare? At illi tacuerunt.  
dèrent le silence. Alors Jésus, Ipse vero apprehensum sa-  
prenant cet homme par la main, navit eum, et dimisit. Et  
le guérit et le renvoya. Puis respondens ad illos dixit :  
s'adressant à eux, il dit : <sup>3</sup> Qui Cujus vestrum asinus, aut  
de vous, si son âne ou son bœuf bos in puteum cadet, et non  
tombe dans un puits, ne l'en continuo extrahet illum in  
retire pas aussitôt, même le die sabbati? Et non poterant  
jour du sabbat? Et ils ne pou- ad hæc respondere illi. Dice-  
vaient rien répondre à cela. Il bat autem et ad invitatos  
dit encore <sup>4</sup> cette parabole aux parabolam, intendens quo-

moindres actions de Jésus-Christ. Heureux s'ils s'étaient proposé de recevoir ainsi de lui les enseignements de la vie éternelle, et s'ils s'étaient appliqués à suivre ses exemples! Mais ils ne cherchaient qu'un aliment à leurs critiques, et quelque prétexte spécieux pour l'accuser, spécialement comme transgresseur de quelque précepte de la loi.

2. Avant de guérir l'hydropique, Jésus, se voyant entouré de Phariséens et de docteurs de la loi, leur propose une question de morale : Est-ce profaner le sabbat que de guérir un homme? Mais ils ne voulaient ni admettre que le fait fût licite, ni se hasarder à dire qu'il ne l'était pas, de peur d'être honteusement convaincus d'erreur; ils prirent donc le parti du silence. Jésus alors, avant d'expliquer que l'acte de guérir n'est pas contraire à la sanctification du sabbat, guérit l'hydropique et le congédie.